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Abstrakt

V této práci se zabývám otázkou, zda je používání konceptu předeterminovanosti

koherentní napříč 1) psychoanalytickými teoretickými a kazuistickými texty a 2)

různými psychoanalytickými směry. Na základě rozboru nejcitovanějších kazuistik

zabývajících se tématem narcismu z okruhu kleiniánské a relační psychoanalýzy

dospívám k tomu, že používání konceptu předeterminovanosti není v psychoanalýze

zcela koherentní. Tato nekoherence podle mého názoru může být způsobena

rozdílným vztahováním se různých autorů k abstraktním metapsychologickým

předpokladům. Vliv může hrát i narcismus malých rozdílů, jenž je podle mého názoru

patrný mezi zástupci rozdílných psychoanalytických směrů. A v neposlední řadě je

možné se na tuto inkoherenci podívat jako na vliv takzvaných implicitních teorií, tedy

ne zcela oficiálních a uvědomovaných teorií, jimiž se psychoanalytici v průběhu své

praktické klinické práce řídí.
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Abstract

In this work I deal with the question of whether the use of the concept of

overdetermination is coherent across 1) psychoanalytic theoretical and case studies

and 2) different psychoanalytic directions. Based on the analysis of the most cited

case studies dealing with the topic of narcissism in the field of Kleinian and Relational

psychoanalysis, I come to the conclusion that the use of the concept of

overdetermination is not completely coherent in psychoanalysis. This incoherence

may be due to the different attitudes of different authors to abstract metapsychological

assumptions. Narcissism of small differences, which in my opinion is evident between

representatives of different psychoanalytic directions, can also play a role. And last

but not least, it is possible to look at this incoherence as the result of so-called implicit

theories, i.e. not entirely official and conscious theories that psychoanalysts follow in

the course of their practical clinical work.
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Úvod

Zejména v rámci kontinentální filosofické tradice ve Francii byl nejeden autor výrazně

ovlivněn psychoanalytickým myšlením. Merleau-Ponty (2013), Derrida (1998; 2003)

nebo Althusser (1996) se na psychoanalýzu nezřídka odvolávají, Deleuze, i když je k

psychoanalýze kritický (Deleuze & Guattari, 2004), psychoanalytické pojmy přebírá

(Deleuze, 2013), Paul Ricoeur (1970) dokonce napsal knihu, ve které Freudovo dílo

interpretuje pomocí hermeneutiky. A určitě by také nebylo správné opomenout i

autory, již jsou spjati s Frankfurtskou školou (Adorno, Horkheimer, 2009; Fromm,

1997; Marcuse, 1969; Habermas, 1970). Domnívám se tedy, že psychoanalýza má

minimálně pro některé filosofické směry nemalý význam1.

V této dizertační práci se budu zabývat právě psychoanalýzou. Především moderní

postfreudiánskou psychoanalýzou, se kterou širší veřejnost často bohužel není příliš

obeznámena. Cílem práce je alespoň částečně prozkoumat koherenci

psychoanalytického odborného diskurzu. Konkrétně mě zajímá, jak se rozdílný

teoretický přístup k principu předeterminovanosti u dvou odlišných psychoanalytických

škol odráží v popisu konkrétních kazuistik.

Předeterminovanost je původně freudovský pojem zdůrazňující komplexnost lidského

psychického fungování. Podle principu předeterminovanosti je každý psychický

fenomén (manifestní obsah) důsledkem působení většího množství jiných

psychických fenoménů (latentních obsahů). Nikdy ani nemůžeme vědět, jaké všechny

determinanty vedly ke vzniku daného psychického jevu. Ve shodě s Fulkou (2008)

považuji předeterminovanost i za svého druhu sémiotický koncept. Jako ukázka, co

přesně míním vyšší mírou předeterminovanosti, mohou sloužit tyto dva malé střípky z

rozebíraného klinického materiálu:

1 Pokud člověk otevře e-bookovou verzi slovníku The Shorter Routledge Dictionary of Philosophy a
začne v ní vyhledávat slovo „psychoanalysis“, nalezne v ní 49 použití tohoto výrazu. Kniha má sice
něco přes tisíc stran, ale i tak se domnívám, že nejde úplně o zanedbatelné množství. Pro porovnání
například výraz „phenomenology“ v ní nalezneme 143krát, výraz „hermeneutics“ 43krát. Je pravda, že
samotný tento fakt není možné brát jako důkaz o převratné důležitosti psychoanalýzy pro filosofii.
Někdo například může oprávněně namítnout, že celý tento slovník je odrazem především anglosaské
filosofické tradice. Nějakou relevanci však tento fakt pravděpodobně také má.

https://paperpile.com/c/wtSfL0/ce63
https://paperpile.com/c/wtSfL0/Hnpom
https://paperpile.com/c/wtSfL0/IYec
https://paperpile.com/c/wtSfL0/aYIo+oVWO
https://paperpile.com/c/wtSfL0/ZEDI
https://paperpile.com/c/wtSfL0/6NPF
https://paperpile.com/c/wtSfL0/655o
https://paperpile.com/c/wtSfL0/ce63
https://paperpile.com/c/wtSfL0/HtEAt
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1. „Je jasné, že ve snu má postava Rusa v sobě velmi paranoidní nádech, je

doznáním paranoidního postoje pacienta2, který je na vědomé úrovni

potlačován.“ (Rosenfeld, 1964, str. 334)

2. „Z materiálu o psychoanalytikovi a ze snu je jasné, že iluze stejnosti sloužila

jako obrana k odvrácení pocitů deprese, prázdnoty, poškození a

odmítnutí.“ (Mitchell, 1986, str. 222)

Klinický materiál v první ukázce není příliš předeterminován (postava Rusa je

„doznáním“ paranoidního potlačovaného postoje pacienta – žádné další možné

důvody, proč se ve snu objevil zrovna Rus, v dané kazuistice popisovány nejsou).

Druhá ukázka bere zmiňovanou iluzi stejnosti jako analyzandovu obranu před mnoha

různorodými pocity. Autor této ukázky tudíž pracuje s větší mírou předeterminovanosti

než autor první.

Zajímá mě, zda explicitní a implicitní3 používání tohoto konceptu je koherentní napříč

1) psychoanalytickými teoretickými a kazuistickými texty a 2) různými

psychoanalytickými směry. Vztah teorie a praxe a (ne)sjednocenost rozdílných

psychoanalytických škol patří k největším teoretickým otázkám současné

psychoanalýzy a není náhoda, že těmto tématům také věnují svou pozornost jedni z

nejvýraznějších představitelů moderní psychoanalýzy (Fonagy, 2003; Wallerstein,

1988; Sandler, 1983). Proto se také domnívám, že může být přínosné zkoumat

koherenci psychoanalytického diskurzu právě na těchto dvou osách.

K porovnávání jsem se rozhodl vybrat nejcitovanější (a tím pádem i v rámci daných

diskurzů nejvýznamnější) kazuistiky dvou psychoanalytických škol, které ve svých

teoretických textech vykazují značně rozdílný přístup k předeterminovanosti. Relační

(někdy označovaná také jako vztahová4) psychoanalytická škola zdůrazňuje

komplexnost a vymezuje se vůči aplikaci lineárně-kauzálního myšlení na porozumění

lidské mysli. Tím pádem ale hovoří o principu předeterminovanosti a dává důraz na

2 V této práci budu zaměnitelně používat blízké pojmy pacient, analyzand a klient.
3 Jde mi o to, zda ten či onen autor používá charakteristiky, které se s pojmem předeterminovanost
obvykle pojí. Ať už samotného výrazu předeterminovanost používá, nebo nikoli.
4 Relační psychoanalýza a vztahová psychoanalýza jsou různé překlady toho stejného pojmu (relational
psychoanalysis). V tomto textu používám zaměnitelně obě tato označení.

https://paperpile.com/c/wtSfL0/UpN4U+P5v8q
https://paperpile.com/c/wtSfL0/UpN4U+P5v8q
https://paperpile.com/c/wtSfL0/Hnpom
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její zvýšenou míru (Seligman, 2005). Jako druhou školu jsem se pro kontrast rozhodl

vybrat tradičnější kleiniánskou psychoanalýzu, kterou zástupci relační

psychoanalytické školy nezřídka kritizují pro její reduktivní

„nepředeterminovaný“ způsob uvažování (Stolorow et al., 1998; Hoffmann, 1991),

zároveň však jde o stále velmi živý psychoanalytický směr, jehož zástupci dodnes

publikují velké množství textů a diskutují o důležitých problémech psychoanalytické

teorie a techniky (Spilius et al., 2011).

Z metodologických důvodů jsem se rozhodl množství možných kazuistických textů, ze

kterých byl mohl vybírat, trochu zúžit a vybral jsem ty, které se zaobírají totožnou

problematikou, totiž v současné psychoanalýze populárním tématem narcismu, tedy


[…]


snaha o koherentní myšlení při práci s konkrétním klinickým materiálem často musí

vést k tomu, že si daný psychoanalytik připustí velkou komplexnost, a tedy i

https://paperpile.com/c/wtSfL0/xoFCz
https://paperpile.com/c/wtSfL0/xsMfB
https://paperpile.com/c/wtSfL0/FSow4
https://paperpile.com/c/wtSfL0/xsMfB
https://paperpile.com/c/wtSfL0/xsMfB
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předeterminovanost klinického materiálu, kterou se později může pokusit zachytit i

přiměřeným popisem daného klinického materiálu ve formě kazuistiky.
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Závěr

V této práci jsem si kladl za cíl prozkoumat, zda je psychoanalytický diskurz

koherentní. Především mě zajímalo, zda je koherentní explicitní a implicitní používání

konceptu předeterminovanosti napříč 1) psychoanalytickými teoretickými a

kazuistickými texty a 2) různými psychoanalytickými směry – konkrétně kleiniánské a

relační psychoanalýzy. Vzhledem tomu, že relační teoretici často zdůrazňují

komplexitu, mnohost významů a spoluvytváření psychoanalytických fenoménů jak

analyzandem, tak analytikem a zároveň kritizují tradičnější psychoanalytické směry

(včetně kleiniánské psychoanalýzy) pro jejich redukcionismus12, zdá se odůvodněné

předpokládat, že relační psychoanalytické texty budou vykazovat výrazně vyšší míru

předeterminovanosti než kleiniánské texty. Při studiu nejcitovanějších kazuistik

zástupců těchto škol zabývajících se tématem narcismu se však ukazuje, že tomu tak

zcela není. Mitchellova relační kazuistika The Wings of Icarus: Illusion and the

Problem of Narcissism i Lachmannova relační kazuistika Transforming Narcissism:

The Treatment of Nora vykazovaly znaky zvýšené předeterminovanosti – často

například popisovaly mnoho různých determinant, jež vedly ke vzniku popisovaných

intrapsychických fenoménů, a zároveň se oba autoři zjevně vyhýbali objektivizujícímu

opisu osobnosti analyzanda a redukcionistickému popisu dějů v psychoanalýze.

Oproti tomu Rosenfeldova kleiniánská kazuistika On the psychopathology of

narcissism: A clinical approach byla plná nepředeterminovaných popisů – analytik v

něm děje v psychoanalýze popisoval způsobem, ve kterém často dával jednotlivé

psychické fenomény do jednoznačné souvislosti bez toho, aby otevíral možnost pro

další významy, zároveň je celý text napsán značně expertním způsobem – celý výklad

tohoto psychoanalytického případu působí redukcionisticky. To by zhruba odpovídalo

předpokladu, že relačně-psychoanalytický kazuistický materiál bude popisován více

předeterminovaně. To však nabourává Steinerova kleiniánská kazuistika Seeing and

being seen: Narcissistic pride and narcissistic humiliation, jež obsahovala mnoho

nepředeterminovaných prvků – Steiner v jejím popisu často mluví o své či pacientově

12 Nutno dodat, že v kleiniánských teoretických textech oproti těm relačním není většinou kladen tak
velký důraz na komplexitu a další prvky spjaté s předeterminovaností.
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perspektivě a u intrapsychických či interpsychických fenoménů zdůrazňuje mnohost

různých významů. Tato změna v míře předeterminovanosti může být způsobena i

vývojem kleiniánské psychoanalýzy Nicméně někteří významní relační

psychoanalytici se explicitně vymezují i vůči redukcionistickým tendencím moderní

podoby kleiniánské psychoanalýzy.

Buď kritika kleiniánské psychoanalýzy pro její redukcionismus z řad některých

relačních psychoanalytiků zcela pravdivá (přičemž celý tento směr má do značné míry

svou identitu založený na kritice “tradičnějších psychoanalytických škol”), nebo

Steinerova kazuistika z nějakého důvodu zcela nezapadá do kleiniánské

psychoanalýzy (i když je Steiner v dnešní době považován za jednoho z

nejvýznamnějších zástupců současného kleiniánského myšlení). Tak či tak tyto

výsledky svědčí pro určitou inkoherenci v rámci psychoanalytického diskurzu. Mezi

možná vysvětlení inkoherence mezi popsanými teoretickými předpoklady a

kazuistickými texty patří v moderní psychoanalýza populární trend postupného

odstupování od tradiční metapsychologie. Další z možných vysvětlení zjištěné

inkoherence v psychoanalytickém diskurzu je, že jde o důsledek narcismu malých

rozdílů – tedy tendence zástupců velmi podobných směrů myšlení se vůči sobě

vymezovat a zdůrazňovat rozdílnosti. A poslední možnost, jak se nad těmito výsledky

nahlížet, je podle mě, že jde o důsledek diskrepance implicitními a oficiálními

psychoanalytickými teoriemi.

Jinými slovy z různých důvodů tedy explicitní oficiální teoretický rámec nemusí být

zcela koherentní s konstrukty, kterými je psychoanalytik ovlivňován v klinické praxi.

To následně může vést, že zacházení s principem předeterminovanosti na teoretické

úrovni nemusí totožné s tím, jak je jím zacházeno na praktické klinické úrovni, ke které

je možné se eticky nejvíce “přiblížit” právě studiem konkrétních kazuistických textů.

Podle Jacquese Lacana kurativní efekt psychoanalýzy spočívá v tom, že analyzand

přijme svou “kastraci” a připustí, že obraz, to jest představa o sobě, jež je součástí

imaginárního řádu, není zcela koherentní s realitou. Domnívám se, že podobná

připuštění si vlastní kastrace mohou být přínosná i pro psychoanalýzu jako směr. V

konečném důsledku mohou vést k propracovanějšímu a koherentnějšímu

psychoanalytickému diskurzu. Z čehož nakonec mohou těžit nejenom psychoanalytici

a jejich analyzandi.
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