Posudok na dizertačnú prácu Mgr. Jakuba Kuchaře *Předeterminovanost v psychoanalytických kazuistikách*. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Katedra elektronické kultury a sémiotiky.

Prakticky od vzniku psychoanalýzy prenikajú jej jednotlivé teoretické prvky do rôznych myšlienkových smerov a obohacujú ich – niekedy aj polemicky či negatívne – natoľko, že je celkom určite namieste otázka, aký podiel majú psychoanalytické školy a ich teórie na konštituovaní moderného kritického myslenia všeobecne. Zároveň sa ale vynára aj otázka, do akej miery dokážu rozličné psychoanalytické koncepty vyostrovať kritické, resp. antidogmatické vnímanie reality v najširšom slova zmysle. Predložená dizertačná práca Mgr. Jakuba Kuchaře smeruje k tejto otázke, hoci jav predeterminovanosti (či naddeterminovanosti, ako sa pôvodný Freudov pojem prekladal do slovenčiny) a problematika narcizmu v pozadí kazuistík, na ktorých kandidát jav predeterminovanosti demonštruje, môžu pôsobiť na prvý pohľad špeciálne, akoby sa týkali najmä terapeutických metód a nie poznania samotného.

Mgr. J. Kuchař v prvej časti práce ukázal, že to tak nie je a predeterminovanosť sa môže chápať na jednej strane ako semiotický koncept, predpokladajúci viacvýznamovosť znaku (za predpokladu, že prejavom psychického života ale čiastočne aj samotnej realite priznáme znakový charakter), na druhej strane ako vysoko komplexná interpretačná stratégia, vychádzajúca z premisy, že skúmaná realita je výsledkom polykauzálnych príčin.

Kandidát prejavil štruktúrovanú zorientovanosť v psychoanalytických školách, resp. teóriách a v protikladoch, ktoré medzi nimi jestvujú; to mu pomohlo pri extrapolácii kleiniánskej a vzťahovej psychoanalýzy v otázke predeterminovanosti. Hypotéza, ktorú si postavil v prvej časti práce, totiž že kleiniánska psychoanalýza dnes pracuje s menšou mierou predeterminovanosti ako vzťahová psychoanalýza (aspoň pokiaľ ide o terapeutický prístup k narcizmu), sa síce na základe vyhodnotenia vybraných kazuistík úplne nepotvrdila, ale preto ešte nestratila svoju hodnotu. Na otázku, v čom môže napriek všetkému spočívať hodnota tejto hypotézy, odpovedá práca skôr nepriamo: v histórii psychoanalytických teórií (kleiniánska psychoanalýza je staršia, detto môže byť zaťažená vedeckými predsudkami, ktorých sa neskôr zbavila vzťahová analýza). Rád by som ale položil otázku, či ochota uvažovať o viacnásobnej príčinnej podmienenosti naozaj súvisí u jednotlivých terapeutov (interpretov) primárne s teoretickými konceptmi, ku ktorým sa hlásia, a nie

s ich elementárnou semiotickou otvorenosťou, ktorá je výsledkom individuálneho ľudského postoja ako aj spracovania bohatých životných (terapeutických) skúseností. A poskytujú naopak tzv. implicitné teórie (s. 39-49, 113-116) takpovediac automaticky väčšie možnosti úvah o viacnásobnej príčinnej podmienenosti? Alebo terapeutovi otvárajú repertoár latentných odpovedí, z ktorých si vyberá tú, ktorú považuje za exkluzívne platnú?

Ponechám bokom dilemu, či je v humanitnom myslení sklon k monokauzálnnej interpretácii reliktom mechanistického chápania človeka a jeho psyché, alebo či ide o výkladový decizionizmus, ktorý môže byť sám zakorenený v narcizme. Rád by som sa však spýtal, či vedecká citovanosť kazuistík, ktorú autor dizertácie pri každom prípade uvádza, nie je sama do istej miery prejavom akademického narcizmu a či vôľa k citovanosti nemôže viesť autorov-terapeutov k úpravám, resp. formálnym manipuláciám kazuistík, ktoré uverejňujú. Narážam nielen na starý problém hodnovernosti pri predstavovaní prípadov, s ktorým psychoanalýza zápasí od samého začiatku. V dobe voľnej konkurencie vo vede azda silnejšie než kedykoľvek predtým zasahujú do oblasti poznania faktory ako vedcova asertivita a spektakulárnosť jeho podania, a to môže viesť ku kolízii s čistým poznaním. (Na problematickosť nestrannosti terapeuta / interpreta poukazuje napokon dizertant opakovane sám najmä v súvislosti s protiprenosom – javí sa mi to tak, že problém predeterminovanosti by sme nemali nevyhnutne spájať len s analytickým pohľadom na analyzanda, ale aj analytika na seba samého; tým sa nám interpretačná sieť samozrejme len zhusťuje, zauzľuje a komplikuje.)

Tieto otázky sa vynárajú pri čítaní dizertácie Mgr. Jakuba Kuchaře ako plodné zneistenia, ktoré tieto práca vzbudzuje. Jej autor preukázal dostatočné znalosti psychoanalytických teórií, dokázal z nich zakaždým vylúpnuť problémové jadro a prejavil schopnosť subtílnych metainterpretácií existujúcej kazuistickej literatúry. Ak by som mal formulovať určitú výhradu, týkala by sa azda niekedy až zbytočne podrobného reprodukovania kazuistického materiálu, teda cudzích textov, v ktorých sa miestami stráca červená niť autorovho výkladu. Napriek tejto výhrade skôr kompozičného charakteru považujem predloženú dizertáciu Mgr. Jakuba Kuchaře za kvalitnú a odporúčam ju na obhajobu.

Prof. Adam Bžoch, CSc.

Bratislava, 10. decembra 2020